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Studieninformation

Grundgesamtheit Wahlberechtigte in Deutschland

Erhebungsmethode Zufallsbasierte Telefon- (davon 60 Prozent Festnetz, 40 Prozent Mobilfunk) und Online-Befragung

Erhebungszeitraum 03. bis 05. Januar 2022

Fallzahl 1.325 Befragte (866 Telefoninterviews und 459 Online-Interviews)

Gewichtung nach soziodemographischen Merkmalen und Rückerinnerung Wahlverhalten

Schwankungsbreite
2 Prozentpunkte bei einem Anteilswert von 10 Prozent 

3 Prozentpunkte bei einem Anteilswert von 50 Prozent

Ansprechpartner Dr. Nico A. Siegel, Reinhard Schlinkert, Roberto Heinrich

Kontakt
 Berlin: 030 / 533 22 –0, Bonn: 0228 / 329 69 –3

@  indi@infratest-dimap.de
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Welche Partei würden Sie wählen, wenn am kommenden Sonntag Bundestagswahl wäre?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  / Reihenfolge der Parteien entspricht dem Ergebnis der letzten Bundestagswahl
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu Dezember 2021

Sonntagsfrage zur Bundestagswahl
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Wahl- und Umfrageergebnisse Bundestagswahl

Zeitverlauf

25,7 SPD

24,1 CDU/CSU

14,8 Grüne

11,5 FDP

4,9 Linke

10,3 AfD
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Wahlergebnisse seit 1998 Umfrageergebnisse seit Bundestagswahl 2021

Welche Partei würden Sie wählen, wenn am kommenden Sonntag Bundestagswahl wäre?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent
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sehr zufrieden /                              

zufrieden

weniger /                                   

gar nicht zufrieden

Parteianhänger

3

43

24

13

sehr                    

zufrieden
zufrieden weniger 

zufrieden

gar nicht 

zufrieden

SPD

Grüne

FDP

Linke

CDU/CSU

AfD

Keine Partei

74

72

55

50

42

11

23

9

11

30

34

44

85

51

Zufriedenheit mit der Bundesregierung

Wie zufrieden sind Sie mit der Arbeit der neuen Bundesregierung? 

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe
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September 2021: CDU/CSU / SPD

3

43

24

13

sehr                    

zufrieden
zufrieden weniger 

zufrieden

gar nicht 

zufrieden

Zufriedenheit mit der Bundesregierung

Wie zufrieden sind Sie mit der Arbeit der (neuen) Bundesregierung? 

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Januar 2022: SPD / Grüne / FDP
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Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Zufriedenheit mit der Bundesregierung

Zeitverlauf

Wie zufrieden sind Sie mit der Arbeit der neuen Bundesregierung? 

Union / FDPUnion / SPD Union / SPDSPD / Grüne

46 sehr zufrieden / 
zufrieden
37 weniger / gar nicht 
zufrieden

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

S
e
p
 9

7
J
a
n
 9

8
M

a
i 
9

8
S

e
p
 9

8
J
a
n
 9

9
M

a
i 
9

9
S

e
p
 9

9
J
a
n
 0

0
M

a
i 
0

0
S

e
p
 0

0
J
a
n
 0

1
M

a
i 
0

1
S

e
p
 0

1
J
a
n
 0

2
M

a
i 
0

2
S

e
p
 0

2
J
a
n
 0

3
M

a
i 
0

3
S

e
p
 0

3
J
a
n
 0

4
M

a
i 
0

4
S

e
p
 0

4
J
a
n
 0

5
M

a
i 
0

5
S

e
p
 0

5
J
a
n
 0

6
M

a
i 
0

6
S

e
p
 0

6
J
a
n
 0

7
M

a
i 
0

7
S

e
p
 0

7
J
a
n
 0

8
M

a
i 
0

8
S

e
p
 0

8
J
a
n
 0

9
M

a
i 
0

9
S

e
p
 0

9
J
a
n
 1

0
M

a
i 
1

0
S

e
p
 1

0
J
a
n
 1

1
M

a
i 
1

1
S

e
p
 1

1
J
a
n
 1

2
M

a
i 
1

2
S

e
p
 1

2
J
a
n
 1

3
M

a
i 
1

3
S

e
p
 1

3
J
a
n
 1

4
M

a
i 
1

4
S

e
p
 1

4
J
a
n
 1

5
M

a
i 
1

5
S

e
p
 1

5
J
a
n
 1

6
M

a
i 
1

6
S

e
p
 1

6
J
a
n
 1

7
M

a
i 
1

7
S

e
p
 1

7
J
a
n
 1

8
M

a
i 
1

8
S

e
p
 1

8
J
a
n
 1

9
M

a
i 
1

9
S

e
p
 1

9
J
a
n
 2

0
M

a
i 
2

0
S

e
p
 2

0
J
a
n
 2

1
M

a
i 
2

1
S

e
p
 2

1
J
a
n
 2

2

Union / FDP SPD / Grüne / FDP



ARD-DeutschlandTREND Januar 2022

Sind Sie mit der politischen Arbeit von …?

Karl Lauterbach SPD 92

Olaf Scholz SPD +9 93

Christian Lindner FDP +11 89

Robert Habeck Grüne +6 81

Lars Klingbeil SPD 54

Friedrich Merz** CDU -3 80

Annalena Baerbock Grüne +3 89

Steffi Lemke Grüne 29

Marco Buschmann FDP 33

Nancy Faeser SPD 28

Tino Chrupalla* AfD +4 47

Amira Mohamed Ali* Linke +4 26

sehr zufrieden / zufrieden weniger / gar nicht zufrieden

Be-

kanntheit

66

60

49

48

34

32

32

16

16

14

13

12

26

33

40

33

20

48

57

13

17

14

34

14

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu Dezember 2021 / *November 2021 / **Oktober 2004
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Kenne ich nicht / weiß nicht / keine Angabe

Politikerzufriedenheit



ARD-DeutschlandTREND Januar 2022

Sind Sie mit der politischen Arbeit von …?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Kenne ich nicht / weiß nicht / keine Angabe

Zufriedenheit Bundeskanzler/in zum Amtsantritt

56

29

59

28

60

33

sehr zufrieden / zufrieden weniger / gar nicht zufrieden

Gerhard Schröder
Dezember 1998

Angela Merkel
Dezember 2005

Olaf Scholz
Januar 2022
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Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu Dezember 2021
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

25

42

31

gehen zu weit sind angemessen gehen nicht weit 

genug

+8 +22 -29

Sind aus Ihrer Sicht die geltenden Corona-Maßnahmen in Deutschland alles in allem angemessen, gehen sie zu weit oder gehen sie Ihnen nicht weit genug?

Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie

Parteianhänger

zu weit angemessen nicht weit genug
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Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu Dezember 2021
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Sind aus Ihrer Sicht die geltenden Corona-Maßnahmen in Deutschland alles in allem angemessen, gehen sie zu weit oder gehen sie Ihnen nicht weit genug?

Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie

25

42

31

gehen zu weit sind angemessen gehen nicht weit 

genug

+8 +22 -29

25 zu weit

42
angemessen
31 nicht weit 
genug
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für Kontaktpersonen

Verkürzung von Isolations- und Quarantänezeiten

Corona-Infizierte müssen sich derzeit in Deutschland für mindestens 14 Tage isolieren und danach einen negativen Test vorweisen und symptomfrei sein. Um zu vermeiden, dass erhebliche Teile der 

Bevölkerung gleichzeitig ausfallen, etwa am Arbeitsplatz, wird derzeit über eine Verkürzung der Isolationsdauer für Corona-Infizierte diskutiert. Halten Sie eine solche Verkürzung für Infizierte, die negativ 

getestet und symptomfrei sind, grundsätzlich für richtig oder für falsch? // Enge Kontaktpersonen von Corona-Infizierten müssen sich in Deutschland derzeit in eine Quarantäne begeben. Bei einer Omikron-

Infektion sind dies 14 Tage, auch wenn die Kontaktperson vollständig geimpft oder genesen ist. Um zu vermeiden, dass erhebliche Teile der Bevölkerung gleichzeitig ausfallen, wird auch über eine 

Verkürzung dieser Quarantänedauer diskutiert. Halten Sie eine solche Verkürzung für Kontakt-Personen ohne Symptome grundsätzlich für richtig oder falsch?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

für Corona-Infizierte

67

27

richtig falsch

67

27

richtig falsch
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Wie groß ist im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie Ihre Sorge, …?

dass noch einmal das gesellschaftliche Leben in 

weiten Teilen heruntergefahren wird

vor neuen Varianten des Corona-Virus, wie der 

sogenannten Omikron-Mutation
-9

dass nicht jeder Erkrankte bei uns angemessen 

medizinisch versorgt wird
-14

dass Sie sich mit dem Corona-Virus anstecken -3

sehr groß / groß weniger groß / klein

59

51

50

30

39

46

46

68

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu Dezember 2021 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Corona-Pandemie: Sorgen, …
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8

22

43

25

sehr groß groß weniger groß klein

Corona-Pandemie: Sorge vor Ansteckung

Wie groß ist im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie Ihre Sorge, dass Sie sich mit dem Corona-Virus anstecken?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe
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15

36
32

14

sehr groß groß weniger groß klein

Corona-Pandemie: Sorge vor neuen Varianten des Corona-Virus

Wie groß ist im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie Ihre Sorge vor neuen Varianten des Corona-Virus, wie der sogenannten Omikron-Mutation?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Jul. 21 Dez. 21 Jan. 22
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18

32 32

14

sehr groß groß weniger groß klein

Corona-Pandemie: Sorge, dass nicht jeder Erkrankte bei uns 

angemessen medizinisch versorgt wird

Wie groß ist im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie Ihre Sorge, dass nicht jeder Erkrankte bei uns angemessen medizinisch versorgt wird?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe
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Geben Sie bitte zu den folgenden Ländern an, ob das jeweilige Land ein Partner für Deutschland ist, dem man vertrauen kann oder nicht.

Frankreich -8

USA +37

Großbritannien +9

Polen

Ukraine** +5

Russland -11

China* -21

kann man vertrauen kann man nicht vertrauen

81

56

46

35

30

17

7

10

33

41

52

54

73

83

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu August 2019 / *Februar 2019 / **Dezember 2018
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Partner für Deutschland
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Partner für Deutschland

Zeitverlauf
kann man vertrauen

Geben Sie bitte zu den folgenden Ländern an, ob das jeweilige Land ein Partner für Deutschland ist, dem man vertrauen kann oder nicht.

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Kann man nicht vertrauen / weiß nicht / keine Angabe
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Bitte geben Sie zu den folgenden Ansichten zum Konflikt zwischen Russland und der Ukraine an, ob Sie ihnen eher zustimmen oder eher nicht zustimmen.

Europäische Staaten sollten bei der Vermittlung im Ukraine-

Konflikt eine stärkere Rolle einnehmen.

Ich fände es richtig, wenn die USA und die EU die Sanktionen 

gegenüber Russland weiter verschärfen würden.
+3

Ich kann nachvollziehen, dass sich Russland vom Westen bedroht 

sieht.
+1

stimme eher zu stimme eher nicht zu

65

47

41

24

41

50

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu Dezember 2018
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Aussagen zum Russland-Ukraine Konflikt
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Bitte geben Sie zu den folgenden Ansichten zum Konflikt zwischen Russland und der Ukraine an, ob Sie ihnen eher zustimmen oder eher nicht zustimmen.

Europäische Staaten sollten bei der Vermittlung im Ukraine-

Konflikt eine stärkere Rolle einnehmen.

Ich fände es richtig, wenn die USA und die EU die Sanktionen 

gegenüber Russland weiter verschärfen würden.

Ich kann nachvollziehen, dass sich Russland vom Westen bedroht 

sieht.

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Stimme eher nicht zu / weiß nicht / keine Angabe

Aussagen zum Russland-Ukraine Konflikt
stimme eher zu

67

51

40
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Parteianhänger

AfD

FDP

SPD

Linke

CDU/CSU

Grüne

86

67

65

65

64

34

8

24

20

29

29

55

Mit der Pipeline NordStream 2 soll künftig Erdgas aus Russland direkt nach Deutschland geliefert werden. Sollte Deutschland aus Ihrer Sicht an dem Projekt NordStream

2 weiter festhalten oder nicht?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe
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